
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE
DYDD LLUN

29 HYDREF 2018
10.00 o’r gloch

MONDAY
29 OCTOBER 2018

10.00 am
SIAMBR Y CYNGOR

SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS

Plaid Cymru/Party of Wales

Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Robert G Parry, 
OBE, FRAgS, Robin Wyn Williams

Annibynnol/Independent

Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams 

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.

2   MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDO  

Dim materion brys ar adeg anfon allan y rhaglen hon. 

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 12)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 17 Medi 2018.

4   COFNODION - PANEL RHIANT CORFFORAETHOL  (Tudalennau 13 - 18)

Cyflwyno er gwybodaeth, cofnodion drafft y Panel Rhiant Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 10 Medi 2018.

5   BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 19 - 32)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.  

6   PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU - DIWEDDARU CYLCH 
GORCHWYL  (Tudalennau 33 - 48)

Cyflwyno adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog 
Adran 151 a’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro.  

7   NEWIDIADAU I'R CYFANSODDIAD - GWELLIANT I'R COD YMDDYGIAD I 
SWYDDOGION / ARWEINIAD LLEOL AR Y COD YMDDYGIAD I 
SWYDDOGION.  (Tudalennau 49 - 78)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 
Monitro.  

8   CYLLID AR GYFER GWAITH LLIFOGYDD YN LLANGEFNI  (Tudalennau 79 - 
82)

Cyflwyno adroddiad gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Priffyrdd, Gwastraff 
ac Eiddo.  

9   RHEOLI GWASTRAFF - PENODI RHEOLWR PROSIECT DROS DRO  
(Tudalennau 83 - 100)

Cyflwyno adroddiad gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Priffyrdd, Gwastraff 
ac Eiddo.  



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

10   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 101 - 102)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r 
cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gallai 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir yn Atodlen 12A y Ddeddf a’r 
Prawf Budd y Cyhoedd fel y cyflwynwyd nhw.”

11   MODERNEIDDIO YSGOLION YNYS MÔN  -  ACHOS STRATEGOL 
AMLINELLOL / ACHOS BUSNES AMLINELLOL - YSGOL GYNRADD NEWYDD 
YN LLE YSGOL BODFFORDD AC YSGOL CORN HIR  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dysgu. 



This page is intentionally left blank



 

1 
 

PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Medi, 2018 

PRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cadeirydd)  
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-Gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Richard Dew, Carwyn Jones, R. Meirion Jones, 
Alun Mummery, Dafydd Rhys Thomas, Robin Williams  

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes) / Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 
Pennaeth Proffesiwn (AD a Thrawsnewid) (ar gyfer eitem 6) 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd (ar gyfer eitem 4) 
Ymgynghorydd Iechyd a Diogelwch Corfforaethol (ar gyfer 
eitem 13) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd R.G.Parry, OBE, FRAgS 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Peter Rogers  

 

1. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 
 

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG PENODEDIG 

Dim i’w adrodd.  

3. COFNODION  

Cyflwynwyd, i’w cadarnhau, gofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 
16 Gorffennaf, 2018 a’r cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf, 2018. 
 
Penderfynwyd cadarnhau cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 16 Gorffennaf, 2018 a’r cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 18 
Gorffennaf, 2018 fel rhai cywir. 
 

4. BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn ymgorffori Blaen 
Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod rhwng mis Hydref, 2018 a mis Mai, 2018 
ar gyfer ei chym
[...]
blank



  Tudalen 1 o 4 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 
Cyngor Sir  
 

Dyddiad: 29 Hydref 2018 
11 Rhagfyr 2018 
 

Pwnc: Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu – Cylch Gorchwyl 
Diwygiedig 
 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Robin Williams (Deilydd Portffolio Cyllid) 
 

Pennaeth Gwasanaeth: Marc Jones, Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog 
Adran 151 
MarcJones@ynysmon.gov.uk  
 
Lynn Ball, Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) a 
Swyddog Monitro 
LynnBall@ynysmon.gov.uk  
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Marion Pryor, Pennaeth Archwilio a Risg 
01248 752611 
MarionPryor@ynysmon.go.uk  
 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

Fod y Pwyllgor Gwaith yn argymell i’r Cyngor ei fod yn cymeradwyo’r newidiadau i Gyfansoddiad 

y Cyngor, sef cylch gorchwyl diwygiedig y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu fel y’i hamlinellir yn 

yr Atodiad i’r adroddiad hwn. 

 

Rhesymau 

Mae arfer dda’n awgrymu y dylai pwyllgorau archwilio adolygu eu cylch gorchwyl yn rheolaidd er 

mwyn sicrhau eu bod yn briodol. Adolygwyd cylch gorchwyl y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu 

ddiwethaf ym mis Chwefror 2015, a’u cymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith ym mis Ebrill a’r 

Cyngor Sir ym mis Mai 2015. 

 

Ym mis Mai 2018, bu i Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth (CIPFA) adolygu 

a diweddaru ei ganllawiau’n llawn er mwyn rhoi ystyriaeth i newidiadau deddfwriaethol a 

datblygiadau sydd wedi effeithio ar y sector cyhoeddus. 

 

Tudalen 33

Eitem 6 ar y Rhaglen

mailto:MarcJones@ynysmon.gov.uk
mailto:LynnBall@ynysmon.gov.uk
mailto:MarionPryor@ynysmon.go.uk


  Tudalen 2 o 4 

 

Roedd aelodau’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu’n awyddus iawn i fod yn rhan o’r adolygiad 

o’r cylch gorchwyl ac roeddent yn bresennol mewn gweithdy i drafod y canllawiau diwygiedig a 

gynhaliwyd ar 13 Mehefin 2018. 

 

Mae’r canllawiau diwygiedig yn diweddaru swyddogaethau craidd y pwyllgor archwilio me
[...]

 Datganiad ar Rôl y Prif Swyddog Ariannol mewn Llywodraeth Leol, CIPFA, 2016 

 Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2018/19 

 Rheoli Trysorlys yn y Gwasanaethau Cyhoeddus: Côdd Ymarfer a Nodiadau 
Cyfarwyddyd Traws-Sectoraidd , CIPFA, Argraffiad 2017 

 Côd Ymarfer ar Reoli'r Risg o Dwyll a Llygredd , CIPFA, 2014 

 Cyfansoddiad Cyngor Sir Ynys Môn 

  

Tudalen 48

http://www.cipfa.org.uk/publications
http://www.cipfa.org.uk/publications


CC-18150-LB/469077  Tud 1 o 2 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH A’R CYNGOR LLAWN 
 

Dyddiad: 29.10/2018 / 11.12.2018 
 

Pwnc: NEWIDIADAU I’R CYFANSODDIAD – DIWYGIAD I’R CÔD 
YMDDYGIAD I SWYDDOGION A’R CANLLAWIAU AR Y 
CÔD YMDDYGIAD I SWYDDOGION 
 

Aelod(au) Portffolio: Y CYNGHORYDD DAFYDD RHYS THOMAS 
 

Pennaeth Gwasanaeth: LYNN BALL – PENNAETH GWASANAETH (BUSNES Y 
CYNGOR) / SWYDDOG MONITRO 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

MARED WYN YAXLEY – CYFREITHIWR (LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL) 
Est 2566 
mwycs@ynysmon.gov.uk 
  

Aelodau Lleol:  AMHERTHNASOL – MAE’N EFFEITHIO AR BOB AELOD 
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

1. Fod y Cyngor yn: 

1.1 Mabwysiadu’r Côd Ymddygiad i Swyddogion yn Atodiad 2; 

1.2 Mabwysiadu’r Canllawiau Lleol ar y Côd Ymddygiad i Swyddogion yn Atodiad 3; 

1.3 Awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro i wneud y 

newidiadau angenrheidiol i’r Cyfansoddiad, yn cynnwys unrhyw newidiadau dilynol, er 

mwyn adlewyrchu’r ffaith fod Atodiadau 2 a 3 wedi cael eu mabwysiadu. 

 
 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros 

eu gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Fel rhan o’r Adroddiad Archwilio Mewnol ar Ddiwylliant Foesegol, gwnaed argymhellion 

mewn perthynas â’r Côd Ymddygiad i Swyddogion. Mae rhan berthnasol yr Adroddiad 

hwnnw wedi’i gynnwys yn Atodiad 1. O ganlyniad i’r sylwadau hynny, diwygiwyd y Côd 

Ymddygiad a’r Canllawiau presennol. 

 

Diwygiwyd y Côd Ymddygiad ei hun yn unol â deddfwriaeth. Mân newidiadau ydynt ac fe’u 

hamlygir yn Atodiad 2. 

 

Tudalen 49

Eitem 7 ar y Rhaglen

mailto:mwycs@ynysmon.gov.uk


CC-18150-LB/469077  Tud 2 o 2 

 

Diweddarwyd y Canllawiau er mwyn eu gwneud yn haws eu defnyddio, yn ogystal ag 

ymgorffori’r gofynion deddfwriaethol newydd. Mae’r Canllawiau yn seiliedig ar Fframwaith 

Enghreifftiol Cenedlaethol Côd Ymddygiad i Weithwyr y Comisiwn Staff Gwasanaethau 

Cyhoeddus. Mae  Atodiad 3 yn cynnwys copi o’r Canllawiau newydd. Ni amlygwyd y 

newidiadau i’r ddogfen wreiddiol gan fod newidiadau sylweddol wedi’u gwneud i’r 

Canllawiau. 

 

Cylchredwyd y Côd Ymddygiad a’r Canllawiau i’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth, y Penaethiaid 

Gwasanaeth a’r Pennaeth Archwilio a Risg er mwyn ymgynghori â nhw. Diwygiwyd y 

Canllawiau gwreiddiol er mwyn ymgorffori’r sylwadau a wnaed yn ystod yr ymgynghoriad 

hwnnw. Yn gyffredinol derbyniwyd adborth cadarnhaol i’r broses ymgynghori ac roedd y 

swyddogion yn croesawu’r Canllawiau newydd. 

 

Mae gan y Cyngor yr opsiwn o wrthod mabwysiadu’r dogfennau diwygiedig yn Atodiadau 

2 a 3, ond byddai mabwysiadu’r dogfennau diwygiedig yn datrys rhai o’r pryderon a 

godwyd yn yr Adroddiad Archwilio ar Ddiwylliant Moesegol yn Atodiad 1. 

 

Y bwriad, os bydd y Cyngor yn cymeradwyo’r Côd a’r Canllawiau, yw eu cyhoeddi ar Borth 

Polisi’r Cyngor. Bydd y Côd a’r Canllawiau yn cael eu cynnwys yn y drefn “Derbyn Polisïau 

Corfforaethol” lle mae’n ofynnol i swyddogion ‘glicio i dderbyn’ ac ateb cwestiynau’n gywir 

mewn perthynas â’r dogfennau diwygiedig. Ar hyn o bryd mae ymgynghoriad yn cael ei 

gynnal gyda’r Uwch Dîm Rheoli a’r Penaethiaid Gwasanaeth ynglŷn â chwestiynau’r 

“prawf”. 

 
 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Gan fod yr adroddiad yn argymell diwygio’r Cyfansoddiad (Mae’r Côd Ymddygiad i 

Swyddogion wedi’i gynnwys yn adran 5.2), rhaid i’r Pwyllgor Gwaith ystyried yr adroddiad 

hwn cyn i’r Cyngor wneud penderfyniad terfynol. 

 

 

[...]
ogydd a Dŵr 2010, mae dyletswydd ar Gyngor Sir Ynys Môn, fel yr 

Awdurdod Llifogydd Lleol Arweiniol, i gael Strategaeth Leol ar gyfer Rheoli Perygl Llifogydd mewn 

lle ac mae’r cyngor wedi cynhyrchu a mabwysiadu’r cyfryw strategaeth. 

 

Wedi ei restru o fewn y strategaeth fel un o ddeg amcan yr Awdurdod Llifogydd Lleol Arweiniol, 

mae’r amcan “Lleihau effaith a chanlyniadau llifogydd ac erydu arfordirol ar unigolion, cymunedau, 

busnesau a’r amgylchedd”. 

 

Yn Llangefni, archwiliodd y Cyngor yr asedau hynny yn ei feddiant yr oedd yn ystyried y byddai 

modd iddynt gael dylanwad petai digwyddiad tebyg o law eithafol ar y raddfa a brofwyd ym mis 

Tachwedd 2017 yn digwydd eto a nodwyd rhan o wal derfyn, ym mherchnogaeth y Cyngor, ger 

Afon Cefni a thu cefn i Deras Glandwr. 

 

 

Tudalen 79

Eitem 8 ar y Rhaglen

mailto:hmpht@ynysmon.gov.uk


CC-14562-LB/193934  Tud 2 o 2 

 

Mewn mannau, roedd y wal hon wedi dechrau adfeilio ac ystyriwyd y byddai adnewyddu’r rhan hon 

o’r wal a darparu lefel crib cyson yn lleihau’r perygl o lifogydd yn Nheras Glandwr a lleihau’r perygl 

fod dŵr llifogydd yn llifo ar hyd Ffordd Glandwr a Stryd yr Eglwys. 

 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Ar ôl y llifogydd, cynhaliodd yr Aelod Cynulliad lleol sesiwn galw heibio gymunedol yn Llangefni i 

drafod y llifogydd. Roedd CNC, Dŵr Cymru, Cynghorwyr a staff CSYM, busnesau lleol a 

phreswylwyr yn bresennol yn y sesiwn galw heibio. Roedd y gymuned yn teimlo’n gryf y dylai 

camau brys gael eu cymryd cyn gaeaf 2018. Yn dilyn hynny, trefnodd CNC fod yr afon yn cael ei 

glanhau a gwaith modelu llifogydd yn cael ei wneud, ond gall y broses hon gymryd blynyddoedd 

cyn i gynllun gael ei gymeradwyo. 

 

Y dewis arall yn hytrach nag adeiladu wal yn Llangefni fyddai disgwyl i CNC gwblhau’r gwaith 

modelu llifogydd gyda’r perygl y bydd eiddo a busnesau yng nghanol y dref yn cael eu heffeithi
[...]
ystyried rhagwelir ar hyn o bryd bod lefel y 

balansau cyffredinol yn is na'r isafswm gofynnol 

ar ddiwedd 2018/19, ni fyddai'n ddoeth mynd 

ymhellach ar lefel y balansau cyffredinol pan 

fydd opsiynau eraill ar gael i ariannu'r gost. Rwyf 

felly'n argymell opsiwn 2 a bod £85k o’r arian 

cyfalaf sydd heb ei ddefnyddio yn cael ei 

ddyrannu i'r cynllun hwn. 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  

Dim Sylwadau 

4 Adnoddau Dynol (AD)  

5 Eiddo  

6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu 
(TGCh) 

 

7 Caffael  

8 Sgriwtini   

8 Aelodau Lleol  

Tudalen 81



CC-14562-LB/193934  Tud 4 o 2 

 

9 Unrhyw gyrff allanol eraill  

 
 

F - Atodiadau: 

- 

 

 
 

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 

wybodaeth bellach): 

- 

 

 
 

Tudalen 82



CC-14562-LB/193934  Tud 1 o 2 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith  

Dyddiad: 29 Hydref 2018 

Pwnc: Penodi Rheolwr Prosiect Dros Dro 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Bob Parry, Deilydd Portffolio Priffyrdd, 
Gwastraff ac Eiddo 

Pennaeth Gwasanaeth 
Interim: 

Huw Percy 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Meirion P. Edwards 
2818 
Mpepp@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 

Awdurdodi penodi Rheolwr Prosiect dros dro hyd at 31 Mawrth 2021 i: 

 

a. Gynnal arfarniad o’r opsiynau er mwyn asesu sut y dylid casglu a glanhau gwastraff 

yn y dyfodol; 

b. Cyflawni swyddogaethau rheoli prosiect mewn perthynas â chaffael gwasanaeth 

casglu gwastraff a glanhau newydd fydd yn cychwyn ar 1 Ebrill 2021; 

c. Rheoli prosiectau unwaith ac am byth ar draws y Cyngor yn ôl yr angen. 

 

Y prif reswm dros wneud yr argymhellion uchod yw sicrhau fod y Cyngor yn cwrdd â’i 

ddyletswydd statudol i gasglu gwastraff, cadw tir perthnasol yn rhydd o sbwriel ac i gwrdd â 

thargedau ailgylchu. Rhaid i’r Cyngor sicrhau fod ganddo wasanaeth mewn lle pan ddaw’r 

contract presennol i ben ar 31 
[...]
h allanol i gynnal yr arfarniad o opsiynau, adolygu’r 

fanyleb a chynhyrchu mapiau arbenigol ar gyfer y broses gaffael. Amcangyfrifwyd y gallai cost 

cefnogaeth dechnegol ar gyfer prosiect ar y raddfa hon fod oddeutu £50k. Bydd Adain Rheoli 

Gwastraff y Cyngor yn chwarae rhan holl bwysig o ran darparu cyngor a chefnogaeth barhaus 

i’r prosiect hwn a bydd yn aelod o’r Tîm Caffael arfaethedig. 

 

2.6 Bydd nifer o Adeiniau eraill y Cyngor yn chwarae rhan holl bwysig yn ystod cyfnod caffael a 

gweithredu’r contract newydd. Bydd hyn yn cynnwys yr Adain TG (er mwyn integreiddio 

systemau cyfrifiadurol newydd, yn cynnwys technoleg tu fewn i gabiau lorïau a CRM), yr Adain 

Eiddo (delio gydag unrhyw faterion yn ymwneud â thir mewn perthynas â’r Depo arfaethedig 

yng Ngaerwen), Yswiriant a’r Adain Adnoddau Dynol. 

 

2.7 Fel y dangoswyd uchod, bydd angen dod â nifer o arbenigeddau ynghyd fel rhan o’r broses 

gaffael hon er mwyn sicrhau fod gwahanol ffrydiau’n cael eu rheoli a’u gweithredu mewn modd 

amserol. Swyddogaeth y Rheolwr Prosiect dros dro arfaethedig fydd dod â phob un o’r ffrydiau 

gwaith hyn ynghyd mewn modd gydlynus a strwythuredig. Yn ogystal, byddai’n edrych ar 

gontractau mewnol ac allanol eraill er mwyn nodi arfer orau a sicrhau gwerth am arian. 

 

 

 

 

Tudalen 86



CC-14562-LB/193934  Tud 5 o 2 

 

3.0 Swyddog Prosiect Arfaethedig 

 

3.1 Barn swyddogion a’r Uwch Dîm Rheoli yw y dylid penodi Rheolwr Prosiect ar gytundeb 

cymharol fyr er mwyn sicrhau fod y prosiect caffael hwn yn cael ei gyflenwi i safon uchel ac er 

mwyn sicrhau fod y risgiau’n cael eu lleihau a bod y prosiect yn cael ei gwblhau o fewn yr 

amserlen. 

 

3.2 Rhagwelir y bydd y Rheolwr Prosiect dros dro yn cyflawni’r tasgau a restrir yn Atodiad 1. 

Ymgorfforir y tasgau hyn yn y swydd ddisgrifiad newydd os penderfynir bwrw ymlaen i benodi 

Rheolwr Prosiect newydd. 

 

4.0 Amcangyfrif o Gostau a Threfniadau Gwaith 

 

4.1 Er mwyn cwrdd â gofynion y disgrifiad swydd

Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Hydref 2018

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Carwyn Jones, R. Meirion Jones, Alun Mummery, 
R.G.Parry, OBE, FRAgS, Robin Williams

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a 
Gwella Gwasanaethau)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 
Pennaeth Dysgu (ar gyfer eitem 11)
Pennaeth Dros Dro Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo (ar gyfer 
eitemau 8 a 9)
Prif Swyddog Rheoli Gwastraff (ME) (ar gyfer eitem 8) 
Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol a Chontractau (MY) (ar 
gyfer eitem 7)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

Y Cynghorwyr Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Eric Jones, Dylan Rees

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDO 
Dim i’w adrodd.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith ar 17 Medi, 2018 i’w 
cadarnhau.

Penderfynwyd cadarnhau cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 17 Medi, 2018 fel rhai cywir.

4 COFNODION - PANEL RHIANT CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod y Panel Rhiant Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
10 Medi, 2018 i’w mabwysiadu.



Penderfynwyd mabwysiadu cofnodion drafft y Panel Rhiant Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 10 Medi, 2018.

5 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn ymgorffori 
Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod rhwng mis Tachwedd, 2018 
a mis Mehefin, 2019 er ystyriaeth gan y Pwyllgor Gwaith.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fel a ganlyn -

•  Fod eitem 8 (Prosiect Rhwydwaith Ffeibr Llawn Lleol (LFFN)) yn newydd i’r 
Flaenraglen a bydd yn cael ei hystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 26 
Tachwedd, 2018.
•  Ers cyhoeddi’r adroddiad mae’r Gwasanaethau Plant wedi gwneud cais i’r 
Pwyllgor Gwaith ystyried dwy eitem yn ei gyfarfod ar 17 Rhagfyr, 2018 yn ymwneud 
â Cartrefi Grŵp Bach – Opsiynau Gofal ar gyfer y Dyfodol a phecynnau Maethu ar 
gyfer Gofalwyr Maeth.

Penderfynwyd cadarnhau Blaenraglen Waith wedi ei diweddaru y Pwyllgor 
Gwaith am y cyfnod Tachwedd, 2018 i Fehefin, 2019 gyda’r newidiadau a 
amlinellwyd yn y cyfarfod. 

6 PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU - DIWEDDARU'R CYLCH 
GORCHWYL 

Cyflwynwyd, er ystyriaeth gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Archwilio a 
Risg yn ymgorffori Cylch Gorchwyl diwygiedig y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu.

Adroddodd yr Aelod Portffolio Cyllid ei bod yn arfer dda i bwyllgorau adolygu eu 
cylch gorchwyl er mwyn sicrhau eu bod yn briodol – adolygwyd cylch gorchwyl y 
Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ddiwethaf ym mis Mai, 2015. Ym mis Mai, 2018 
bu i’r Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth (CIPFA) adolygu a 
diweddaru ei ganllawiau er mwyn cymryd i ystyriaeth y newidiadau mewn 
deddfwriaeth a datblygiadau proffesiynol sydd wedi effeithio ar y sector cyhoeddus. 
Mae’r canllawiau newydd yn diweddaru swyddogaethau craidd y pwyllgor archwilio 
mewn perthynas â llywodraethu, rheoli risg, rheolaeth fewnol ac yn diweddaru 
swyddogaeth y pwyllgor archwilio mewn perthynas ag atal twyll er mwyn 
adlewyrchu’r Côd Ymarfer ar gyfer Rheoli’r Risg o Dwyll a Llygredigaeth. Roedd 
aelodau’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn bresennol mewn gweithdy i drafod y 
canllawiau diwygiedig a gynhaliwyd ar 13 Mehefin, 2018 ac maent wedi 
cymeradwyo’r Cylch Gorchwyl diwygiedig.

Eglurodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod 
canllawiau CIPFA wedi eu hymgorffori yn eu cyfanrwydd yn y cylch gorchwyl 
newydd ac eithrio’r gofyniad i’r Cyngor Llawn gymeradwyo penodi aelodau lleyg y 
Pwyllgor. Ar hyn o bryd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraeth sy’n gyfrifol am hynny 
ac argymhellir bod y drefn honno’n parhau gan fod risg, oherwydd amserlen 
pwyllgorau, y byddai disgwyl am gyfarfod o’r Cyngor Llawn i benodi aelodau lleyg 
yn golygu na fyddai modd i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu gyfarfod a gallai 



hynny olygu na fyddai modd cymeradwyo'r datganiad cyfrifon drafft o fewn y 
terfynau amser.

Roedd y Pwyllgor gwaith yn cefnogi’r cynnig i barhau â’r drefn lle mae Aelodau 
Lleyg yn cael eu penodi gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu; cadarnhaodd y 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro bod y cynnig yn 
dderbyniol o safbwynt cyfreithiol.

Penderfynwyd argymell i’r Cyngor Llawn ei fod yn mabwysiadu Cylch 
Gorchwyl drafft newydd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu.

7 NEWIDIADAU I'R CYFANSODDIAD - DIWYGIO'R CÔD YMDDYGIAD I 
SWYDDOGION / CANLLAWIAU LLEOL AR Y CÔD YMDDYGIAD I 
SWYDDOGION 

Cyflwynwyd, er ystyriaeth gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth 
Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro yn ymgorffori newidiadau i’r 
Côd Ymddygiad i Swyddogion a’r Canllawiau Lleol ar y Côd Ymddygid i 
Swyddogion.

Adroddodd y Cadeirydd fod y Côd Ymddygiad a Chanllawiau presennol wedi cael 
eu diwygio mewn ymateb i argymhellion yr Adroddiad Archwilio Mewnol ar 
Ddiwylliant Moesegol ac mae’r dyfyniad perthnasol o’r adroddiad hwnnw wedi ei 
gynnwys yn Atodiad 1 yr adroddiad. Diweddarwyd y Côd Ymddygiad ei hun er 
mwyn cydymffurfio â deddfwriaeth ac mae’r newidiadau yn cael eu dangos yn 
Atodiad 2. Diweddarwyd y canllawiau er mwyn eu gwneud yn haws eu defnyddio ac 
ymgorffori’r gofynion deddfwriaethol newydd ac mae copi o’r ddogfen yn Atodiad 3.

Ymgynghorwyd ar y Côd Ymddygiad a’r Canllawiau gyda’r Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth, y Penaethiaid Gwasanaeth a’r Pennaeth Archwilio a Risg; 
diwygiwyd y canllawiau gwreiddiol er mwyn ymgorffori sylwadau a wnaed yn ystod 
yr ymgynghoriad hwnnw. Os bydd y Cyngor yn cymeradwyo’r Côd a’r Canllawiau 
byddant yn cael eu cyhoeddi ar Borth Polisi’r Cyngor ac yn cael eu cynnwys yn y 
drefn Derbyn Polisïau Corfforaethol ble mae’n ofynnol i swyddogion glicio i dderbyn 
ac ateb cwestiynau ynglŷn â’r dogfennau diwygiedig.

Penderfynwyd argymell bod y Cyngor Llawn yn -

•  Mabwysiadu’r Côd Ymddygiad i Swyddogion sydd wedi ei gynnwys Atodiad 
2 yr adroddiad.
•  Mabwysiadu’r Canllawiau Lleol i’r Côd Ymddygiad Swyddogion sydd wedi 
ei gynnwys yn Atodiad 3 yr adroddiad.
•  Awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro i 
wneud y newidiadau angenrheidiol i’r Cyfansoddiad, yn cynnwys unrhyw 
newidiadau dilynol, er mwyn adlewyrchu’r ffaith fod Atodiadau 2 a 3 wedi cael 
eu mabwysiadu.



8 CYLLID AR GYFER GWAITH LLIFOGYDD YN LLANGEFNI 

Cyflwynwyd, er ystyriaeth, adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth Dros Dro (Priffyrdd, 
Gwastraff ac Eiddo) yn gofyn i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo dyrannu £85k o gyllid 
cyfalaf i’r Gwasanaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo er mwyn cwrdd â’r gost o 
drwsio wal atal llifogydd tu ôl i Glandwr, Llangefni. Roedd y gymuned yn teimlo’n 
gryf bod angen cymryd camau brys cyn gaeaf 2018. Yn dilyn hynny, trefnodd CNC 
fod yr afon yn cael ei glanhau a gwaith modelu llifogydd yn cael ei wneud. Fodd 
bynnag, nodwyd ar y pryd nad oedd modd cadarnhau pryd fyddai unrhyw waith yn 
deillio o’r broses fodelu yn cael ei wneud.

Dywedodd yr Aelod Portffolio bod y Cyngor wedi archwilio’r asedau hynny o’i eiddo 
yn Llangefni fyddai’n gallu gwneud gwahaniaeth petai digwyddiad tebyg o law 
eithafol ar y raddfa a gafwyd ym mis Tachwedd 2017 yn digwydd eto ac 
adnabuwyd rhan o wal derfyn, ym mherchnogaeth y Cyngor, ger Afon Cefni a thu 
cefn i Deras Glandwr. Roedd y wal wedi decharu dymchwel mewn rhai mannau ac 
ystyriwyd y byddai trwsio’r wal hon yn lleihau’r perygl o lifogydd yn Nheras Glandwr 
ac yn lleihau’r perygl o ddŵr llifogydd lifo ar hyd Ffordd Glandwr ac i Stryd yr 
Eglwys. Y dewis arall yn hytrach na thrwsio’r wal fyddai disgwyl i CNC gwblhau’r 
gwaith modelu llifogydd ond mae perygl y byddai eiddo a busnesau yng nghanol y 
dref yn cael eu heffeithio gan lifogydd eto yn y cyfamser. Mae rhai preswylwyr yn 
dal i gael eu heffeithio gan y difrod a achoswyd o ganlyniad i lifogydd mis 
Tachwedd 2017 ac nid yw rhai busnesau wedi ailagor. Byddai oedi cyn gwneud y 
gwaith yn creu risg o lifogydd pellach ac yn niweidio enw da’r Awdurdod.
 
Roedd y Pwyllgor Gwaith yn cefnogi’r cais am gyllid cyfalaf ar yr amod bod 
sicrwydd yn cael ei roi fod yr arian ar gael.

Cadarnhaodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 bod 
disgwyl y bydd tanwariant yn y gyllideb gyfalaf erbyn diwedd y flwyddyn a bod 
modd felly dyrannu £85k o’r arian cyfalaf sy’n weddill i’r cynllun hwn.

Yn ogystal, roedd y Pwyllgor Gwaith yn cydnabod y gwaith a wnaethpwyd gan y 
Gwasanaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo mewn ymateb i’r llifogydd a’r difrod a 
gafwyd yn Llangefni ac mewn ardaloedd eraill ar yr Ynys a gafodd eu heffeithio gan 
y llifogydd ym mis Tachwedd 2017.

Penderfynwyd bod y Gwasanaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo yn derbyn 
£85k o gyllid cyfalaf er mwyn cwrdd â chost gwaith atgyweirio wal atal 
llifogydd tu cefn i Glandwr, Llangefni.

9 RHEOLI GWASTRAFF - PENODI RHEOLWR PROSIECT DROS DRO 

Cyflwynwyd, er ystyriaeth gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth 
Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo) yn gofyn i’r Pwyllgor Gwaith 
gymeradwyo penodi Rheolwr Prosiect dros dro hyd at 31 Mawrth, 2021.

Adroddodd y Deilydd Portffolio Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo fod gan y Cyngor 
ddyletswydd statudol i gasglu gwastraff, cadw tir perthnasol yn rhydd o sbwriel a 
chwrdd â thargedau ailgylchu statudol. Cyfanswm cost y gwasanaeth yn 2017/2018 



oedd oddeutu £3.8m. Daw’r contract 14 mlynedd presennol gyda Biffa Municipal i 
ben ar 21 Mawrth 2021 a rhaid datblygu cynlluniau i sicrhau bod opsiynau hyfyw 
mewn lle pan ddaw’r contract presennol i ben. Bydd y broses o ail-gaffael y contract 
yn dasg sylweddol ac oherwydd ei faint a’i gymhlethdod bydd angen adnoddau 
sylweddol i gyflenwi’r prosiect. Fel y gwelir yn adran 2 yr adroddiad, bydd rhaid 
dwyn ynghyd nifer o arbenigeddau fel rhan o’r broses gaffael er mwyn sicrhau fod 
gwahanol ffrydiau yn cael eu rheoli a’u gweithredu mewn modd amserol. Barn 
Swyddogion a’r Uwch Dîm Rheoli yw y dylid penodi Rheolwr Prosiect ar gontract 
cymharol fyrdymor er mwyn sicrhau bod y prosiect caffael yn cael ei gyflenwi i 
safon uchel er mwyn sicrhau fod y risgiau’n cael eu lleihau, dyddiadau cau yn cael 
eu cwrdd a bod y Cyngor yn cael gwerth am arian.

Ystyriodd y Pwyllgor Gwaith y wybodaeth a gyflwynwyd ac, wrth gydnabod maint a 
chymhlethdod y contract newydd, gwnaed y pwyntiau a ganlyn -

•  Bod rhaid gwneud popeth posib er mwyn sicrhau bod y contract sy’n cael ei 
gaffael yn addas i bwrpas.
•  Ystyrir bod angen penodi rheolwr prosiect dros dro oherwydd diffyg capasiti o 
fewn y Cyngor o ganlyniad i doriadau dros nifer o flynyddoedd. Fodd bynnag, 
nodwyd y bydd y sawl a benodir yn gweithio gyda staff Adain Rheoli Gwastraff y 
Cyngor fydd yn darparu cyfran helaeth o’r amser, arbenigedd ac adnoddau i 
gefnogi’r broses gaffael.
•  A fyddai modd ystyried cydweithio gydag awdurdod lleol cyfagos er mwyn rhannu 
capasiti.
•  A fyddai modd i’r Cyngor ystyried darparu’r gwasanaeth casglu a glanhau 
gwastraff yn fewnol.
•  Sut fyddai diwrnodau rhydd y Rheolwr Prosiect (1-2 ddiwrnod yr wythnos yn 
ystod y ddwy flynedd ariannol gyntaf a 3 diwrnod yr wythnos yn ystod y flwyddyn 
olaf) yn cael eu rhannu rhwng y prosiectau trawsnewid eraill a nodir yn yr 
adroddiad.
•  A yw’n penodi’r unigolyn iawn sy’n meddu ar yr arbenigedd angenrheidiol i swydd 
dros dro yn debygol o fod yn anodd.
 
Dywedodd y Deilydd Portffolio Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo y rhagwelir y bydd y 
Rheolwr Prosiect dros dro yn ymgymryd â’r tasgau a restrir yn Atodiad 1 yr 
adroddiad, yn cynnwys cynnal arfarniad o opsiynau er mwyn asesu pa 
wasanaethau a ddylid eu darparu a sut. 

Cyfeiriodd yr Aelod Portffolio at lwybrau recriwtio posib e.e. mae gwaith adeiladu’r 
cyfleuster adfer ynni, Parc Adfer, yn Sir y Fflint yn tynnu tua’i derfyn a gallai hynny 
olygu fod adnoddau rheoli prosiect yn cael eu rhyddhau.

Dywedodd y Prif Swyddog Rheoli Gwastraff fod llawer iawn o gydweithio yn 
digwydd yn barod mewn perthynas â rheoli gwastraff e.e. gyda Sir y Fflint ac 
awdurdodau eraill yng Ngogledd Cymru fel rhan o Brosiect Rheoli Gwastraff 
Gweddilliol Gogledd Cymru y mae’r Parc Adfer yn rhan ohono; yn ogystal ceir 
deialog gyda Gwynedd yn ddyddiol. Fodd bynnag, mae cydbwyllgor yn annhebygol 
oherwydd gwahaniaethau o ran anghenion ac amseru mewn perthynas â mynd 
allan i dendr. Rhoddir ystyriaeth i’r opsiwn o ddarparu’r gwasanaeth yn fewnol fel 
rhan o arfarniad cynhwysfawr o opsiynau fydd yn adolygu pa wasanaethau a ddylid 



eu darparu, sut ddylid eu darparu a’u rheoli, a’r gost. Er mai prif dasg y Rheolwr 
Prosiect fydd rheoli’r broses o gaffael y contract casglu a glanhau newydd, ni 
ragwelir y bydd gofynion y gwaith hwn yn cymryd holl amser y sawl fydd yn cael ei 
benodi ac y bydd diwrnodau rhydd ar gael, fel yr amlinellir yn yr adroddiad, i weithio 
ar brosiectau blaenoriaeth y mae angen cefnogaeth rheoli prosiect ar eu cyfer; 
trefnir hyn mewn ymgynghoriad â’r Gwasanaeth Trawsnewid.

Penderfynwyd awdurdodi penodi Rheolwr Prosiect Dros Dro hyd at 31 
Mawrth, 2021 i

•  Gynnal arfarniad o’r opsiynau er mwyn asesu sut y dylid casglu a glanhau 
gwastraff yn y dyfodol.
•  Cyflawni swyddogaethau rheoli prosiect mewn perthynas â chaffael 
gwasanaeth casglu gwastraff a glanhau newydd fydd yn cychwyn ar 1 Ebrill, 
20201.
•  Rheoli prosiectau unwaith ac am byth ar draws y Cyngor yn ôl yr angen.

10 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
Ystyriwyd a phenderfynwyd o dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 
1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr 
eitem ganlynol ar y sail y gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y'i 
diffinnir yn Atodlen 12A y Ddeddf a’r Prawf Budd y Cyhoedd fel y'i 
cyflwynwyd.

11 MODERNEIDDIO YSGOLION YNYS MÔN  -  ACHOS STRATEGOL 
AMLINELLOL / ACHOS BUSNES AMLINELLOL - YSGOL GYNRADD NEWYDD 
YN LLE YSGOL BODFFORDD AC YSGOL CORN HIR 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Dysgu yn ymgorffori’r Achos Strategol Amlinellol 
a’r Achos Busnes Amlinellol (ASA/ABA) ar gyfer ysgol gynradd newydd yn lle Ysgol 
Bodffordd ac Ysgol Corn Hir i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried a’i gymeradwyo.

Mae’r adroddiad yn amlinellu’r sail strategol, economaidd, masnachol, ariannol a 
rheolaethol dros greu ysgol newydd yn unol â phroses Achos Busnes Ysgolion yr 
21ain Ganrif er mwyn derbyn arian cyfalaf ar gyfer y prosiect.

Adroddodd y Deilydd Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, Diwylliant ac Ieuenctid bod y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol wedi ystyried yr ASA/ABA ar gyfer yr ysgol newydd 
yn ei gyfarfod ar 24 Hydref, 2018 ac ar ôl gofyn am eglurhad ynglŷn â materion yn 
ymwneud â diogelwch y briffordd, fforddiadwyedd, telerau contract, amserlen 
adeiladu a’r gwaith yn rhedeg yn hwyr, bod y Pwyllgor wedi cymeradwyo’r Achos 
Strategol Amlinellol a’r Achos Busnes Amlinellol ac yn argymell i’r Pwyllgor Gwaith 
ei fod yn cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru. Diolchodd yr Aelod Portffolio i’r 
Pwyllgor Sgriwtini am drafodaeth adeiladol ar y mater.

Cyflwynodd y Pennaeth Dysgu drosolwg o’r ASA/ABA a chyfeiriodd at y manylebau 
ar gyfer yr ysgol newydd a’i statws fel ased cymunedol, amcangyfrif o gostau’r 
prosiect, y broses a ddilynwyd i arfarnu’r safle a thendro a’r cynllun prosiect 
arfaethedig a’r amserlen gyflenwi.



Cadarnhaodd y Cynghorydd Dylan Rees, Aelod Lleol ac Is-gadeirydd y Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol fod y Pwyllgor, wrth ystyried yr ASA/ABA, wedi codi materion 
yn ymwneud â phriffyrdd, cyflenwad digonol o lefydd parcio, amodau traffig a 
diogelwch ffyrdd gerllaw lleoliad safle’r ysgol newydd, cadw at amserlenni; sicrhau 
fod telerau contract yn ddigon cadarn i sicrhau gwerth am arian i’r Cyngor a 
pharhau â’r drafodaeth gyda chymuned Bodffordd ynghylch yr adnodd cymunedol 
yn Ysgol Bodffordd.

Mewn perthynas â fforddiadwyedd y prosiect, dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 y gall cyfanswm yr arbedion sy’n deillio o 
gynlluniau moderneiddio ysgol amrywio yn dibynnu ar faint o ysgolion sy’n cael eu 
cau fel rhan o’r broses mewn ardal benodol. Yn yr achos hwn, nid yw’r arbedion yn 
sylweddol a bydd y prosiect yn creu costau ychwanegol i’r Cyngor. Fodd bynnag, 
mae’r ffaith bod Llywodraeth Cymru’n cynnig cyfraniad tuag at gostau cyfalaf fel 
rhan o Raglen Ysgolion yr 21ain Ganrif yn cynnig cyfle unwaith mewn oes i’r 
Awdurdod foderneiddio ei stoc ysgolion gan gadw mewn cof y byddai’n rhaid iddo 
fel arall ariannu costau ôl-groniad cynnal a chadw ar ei ysgolion, sy’n gost 
sylweddol.

Penderfynwyd –

•  Cymeradwyo’r Achos Strategol Amlinellol a’r Achos Busnes Amlinellol 
cyfunedig (ASA/ABA) ar gyfer yr ysgol gynradd newydd yn lle Ysgol 
Bodffordd ac Ysgol Corn Hir.
•  Bod yr ASA/ABA yn cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru.
•  Bod derbyniadau cyfalaf i ariannu adeiladau’r ysgol gynradd newydd yn 
cael eu neilltuo ar yr amod nad oes problemau’n codi wrth werthu’r 
safle(oedd).

Y Cynghorydd Llinos Medi Huws
Cadeirydd


